
Myšlenkové mapy jako podpora 
projektového řízení 

Miroslav Buchel 



Cíl 

• Seznámit s myšlenkovými mapami 

• Poskytnout podněty 

• Inspirovat k otázkám 

 

• Zprostředkovat zážitek z tvoření 

2 



Co jsou myšlenkové mapy? 



Myšlenková mapa 

4 



Myšlenková mapa 

5 



Myšlenková mapa 

6 



Myšlenková mapa 

7 



Myšlenková mapa 

8 



Myšlenková mapa 

9 



Myšlenková mapa 

10 



Myšlenková mapa 

11 



Myšlenková mapa 

12 



Přirozené myšlenkové mapy 

• Příroda – strom, člověk 

• Neuron 

• Vnímání prostoru 

• Rodokmen 

• Čas – týden, měsíc, rok 

• Hierarchické struktury 

• Adresářová struktura v počítači 

• ... 

13 



Co potřebuji? 

• Čistý nelinkovaný papír 

• Barevná pera a tužky 

• Svůj mozek 

• Svojí představivost 

Tony Buzan 14 



Definice 

• Grafické vyjádření vnitřních 
subjektivních představ, „obrazů“ světa 
v mysli člověka 

• Záznam myšlenek a informací 
uzpůsobený pro snadné zapamatování 

• Individuální a hypotetická vnitřní 
reprezentace uspořádání okolního světa 
(reality), integrace vnějších podnětů 

• A Mind Map is the ultimate 
organizational thinking tool. 

Slovnik-cizich-slov. a Tony Buzan 15 



Terminologie všeobecná 

Mindmaps 

 

 Myšlenkové mapy, Mentální mapy, Kognitivní 
mapy, Mapy mysli, Sémantické mapy, 

Vědomostní mapy, Mapy mysli, Pavučina, 
Pojmové mapy, Síťová znázornění, Trsové, 

hnízdové či shlukové uspořádání, Slovní předivo, 
Myšlenkové spojnice, Větvené myšlenky, 

Strukturované přehledy, Grafická znázornění 

16 



Terminologie detail 

 

Myšlenkové mapy 
– Mentální mapy 

• Záznam vnitřního myšlení člověka 

– Kognitivní mapy 
• Záznam vnějšího světa 

17 



Myšlenková mapa – humanitní verze 

Tony Buzan 18 



Myšlenková mapa – byznys verze 

19 



Mapy ručně nebo digitálně? 

• Kreslení mapy 

– Svoboda 

– Nezávislost na technice 

– Zapojení „ruky“ 

• Vytváření pomocí software 

– Nezáleží na pořadí nápadů 

– Připravená  forma 

– Podklad pro snadné další využití 
 

20 



Myšlenkové mapy a projektové 

řízení 



Šablona projektu 

22 Mindjet 



Šablona projektu – detail 1 

23 Mindjet 



Šablona projektu – detail 2 

24 Mindjet 



Možné funkce digitálních map 

• Texty k tématům 

• Odkazy 
– Soubory, Web, Email 

• Tasks 
– Datum (start, konec), Trvání, Zdroje, 

Priorita, plnění 

• Gantovo zobrazení 

• Zobrazení tabulek 

• Filtrování obsahu mapy 

25 



Co s vytvořenou mapou projektu? 

• Prezentace a předávání informací 

• Export 

– Textový editor - MS Word, RTF 

– Projektový nástroj - MS Project 

– Evidence úkolů – MS Outlook, Lotus Notes 

– Prezentace – MS Power Point 

– Webové stránky 

– Tabulky – MS Excel 

• Sdílení – MS Sharepoint, Cloud, ... 

26 



Cíle kapitoly 

• Jaké další výhody přináší osvojení si 
této techniky?  

• Jak Myšlenkové mapy pomáhají při  
- přípravě,  

- naplánování, 

- realizaci a  

- ukončení projektu?  

• Jak podporují komunikaci nejen uvnitř 
projektového týmu, ale i vně projektu s 
různými zainteresovanými stranami? 

27 



Ďakuji za pozornost 

Miroslav Buchel 

© 2010 Digit, s.r.o. 


